PROCESSO SELETIVO TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA ACESSO AO CURSO

SUPERIOR BACHARELADO EM MEDICINA 2023.1 FATRA – UBERLÂNDIA

ADITIVO Nº01 AO EDITAL 06/2023

A FATRA – FACULDADE DE MEDICINA torna público, para conhecimento dos

interessados, o Aditivo ao Edital do Processo Seletivo de Transferência Externa

para preenchimento de vagas ociosas 2023.2, aprovado pela COVEST-MED e

Direção Acadêmica da FATRA Medicina e informa o seguinte:

1 - Alterar o Item 2. do Edital, que passará a ter a seguinte redação:

2.1. Para este Processo Seletivo serão oferecidas 11 VAGAS para ingresso no

2º Semestre de 2023, sendo 08 destas relativas ao 2º período letivo e 03 vagas

relativas ao 3º período letivo do Curso.

LOCAL DE FUNCIONAMENTO:

 Av. Vasconcelos Costa ,321, Martins, Uberlândia, Minas Gerais.

CURSO TURNO MODALIDADE
DURAÇÃO

(Semestre)

ATO DE

AUTORIZAÇÃO
VAGAS

OCIOSAS

Medicina

Integral

Bacharelado

12

Portaria de

Autorização   MEC nº

812, de 29/07/22

(D.O.U. de 01/08/2022).

08 vagas
para 2º período

03 vagas
para 3º período

2.2. O número de vagas ofertado neste Edital poderá ser ampliado, por

Autorização Oficial formalizado mediante publicação de Aditivo a este

Edital.

2 – Altera o Cronograma do Processo Seletivo, item 3. deste Edital, que passará

a ter a seguinte redação:

3. DO CRONOGRAMA

DATAS Eventos    LOCAL

28/07/2023 às

18:00h

Publicação do

Edital

Publicado no Site oficial da FATRA

https://fatra.edu.br/transferencia-

medicina/

18:00h de 28/07

 às 18:00h de

18/08/2023

Realização das

Inscrições

pelo formulário eletrônico de inscrição

https://forms.gle/mtB1ESxig8S3W3dF7

18/08/2023 às

17:00h

Último dia para

Pagamento da Taxa

de Inscrição

Inscrição

Envio do comprovante de

depósito/transferência pelo formulário

eletrônico de inscrição

20/08/2023 às

22:00h

Publicação do

Resultado

Preliminar

Publicado no Site oficial da FATRA

https://fatra.edu.br/transferencia-

medicina/
21/08/2023

até 18:00h

Recursos da

Publicação do

Resultado

Envio do recurso para

covest@fatra.edu.br

22/08/2023 às

18:00h

Publicação do

Resultado OFICIAL

Publicado no Site oficial da FATRA

https://fatra.edu.br/transferencia-

medicina/

24 e 25/08/2023 das

08:00h às 11:00h e

13:00h às 17:00h

Realização das

Matrículas

Unidade MED FATRA

Av. Vasconcelos Costa 321

Nota: Obedecida a ordem de classificação, serão realizadas tantas

chamadas quantas forem necessárias para preencher a quantidade de

vagas ofertadas no PS 2023 para o Curso Superior de Graduação em

Medicina da FATRA – UBERLÂNDIA.

3 - Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital 06/2023

publicado em 26 de julho de 2023.

Este ADITIVO ao Edital 06/2023 entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 06 de agosto de 2023.

Ulisses Bueno Marques Junior
Presidente da COVEST-MED

Letícia Maria de Souza
Auditora COVEST-MED do Processo Seletivo

João Gonçalves Cunha
Diretor Geral da FATRA